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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je projekt kompetenčního modelu pro nové rekruty

k Policii ČR, s přihlédnutím ke snížení velmi vysoké neúspěšnosti uchazečů žádající vstup

do služebního poměru. První, teoretická část, osvětluje základní pojmy, kterými

jsou kompetence a především kompetenční model, poukazuje na proces tvorby

kompetenčního modelu, sběr informací a dat pro jeho vyhotovení, validizaci a zavedení.

Praktická část se zaměřuje na projekt, který má přinést informace spojené se způsobilostmi

uchazečů a jejich porovnání s nově vytvořeným kompetenčním modelem. Půjde tedy o

analýzu podmínek výběrového řízení k Policii ČR, návrh kompetenčního modelu, ověření

jeho funkčnosti a zhodnocení rizik spojených s realizací navrženého modelu. V závěrečné

části je shrnut přínos práce, její využití v praxi a porovnání výsledků sledované skupiny.

Klíčová slova: kompetenční model, uchazeč, Policie ČR, způsobilost, porovnání, měkké

dovednosti, tvrdé znalosti, specifické dovednosti, klíčové kompetence.

ABSTRACT

The project of the diploma thesis has been focused on the competency model for new

recruits to the Police of the Czech Republic with regard to reducing the very high failure

rate of candidates. The first, theoretical part has explained basic concepts of competence

and especially competency model, it has showed the process of creating a competency

model, collection of information and data for the preparation, validation

and implementation. The practical part has been closed to a project to provide information

related to the eligibility of candidates and compare them with the newly created

competency model. There has been analyzed the admissions, drafted the competency

model, verified its functionality and evaluated the risks associated with the implementation

of the proposed model. The final section has summarized the benefits of the work, it’s

using in practice and comparting results of the study group.

Keywords: Competency model, candidate, Police of the Czech Republic, eligibility,

comparison, soft-skills, hard knowledge, specific skills, key competencies.
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ÚVOD

Člověk – nejcennější kapitál každé společnosti. Ať už proplujeme minulostí anebo

se rozhlédneme v současnosti, je jediným prvkem potenciálu, kterému se říká mysl. Je ten,

který dobýval, získával, učil se, moudřel, miloval, vytvářel, předával znalosti, ale také ten,

který trpěl, prohrával, nenáviděl, zabíjel a ničil.

Po kvalifikované, spolehlivé a výkonné pracovní síle toužili panovníci, vládcové

a despotové a dnes po ní přímo prahnou společnosti či organizace. Velkou otázkou je,

jak přilákat a udržet si právě ty, kteří vytvářejí skutečnou přidanou hodnotu. Jak vlastně

najít toho pravého loajálního a kompetentního pracovníka?

Každého napadne, že za výběrem vždy stojí personalista, který zodpovídá za to,

že se nesplete a správně odhadne schopnosti uchazeče, který mu stojí tváří v tvář. Dnes

je již personalistika, řízení lidských zdrojů, anebo chceme-li Human Resources, velmi

důležitou složkou každé středně velké společnosti, naprosto nezbytná u velkých gigantů.

Kdysi opomíjená disciplína se i díky globalizaci konečně dostává na vrchol i v České

republice. A společnosti to více než vítají, protože dobré oddělení HR a zkušený

personalista znamená ušetřené peníze a zvýšení produktivity.

Každé vypsané výběrové řízení, každá pozvánka, vytištěný formulář, čas strávený

zkoumáním testů a životopisů, zaučení zaměstnance, kancelář, stejnokroj a další nové

prostory stojí peníze. Pokud by brány podniku opouštělo více a více lidí, vítězila

by konkurence anebo by totálně selhala společnost samotná. Ono takový nekvalitní

zaměstnanec je výhodou a výhrou konkurence. Kde je tedy chyba, pokud zaměstnanec

společnost opouští? Kdo za to může, pokud zaměstnanec na svou práci nestačí?

A kde a jak vůbec najít toho správného pracovníka, v němž organizace vidí budoucnost?

Tyto otázky má dnes a denně na stole bezpočet firem. V mé diplomové práci se pokusím

poodhalit problematiku úspěšnosti a vhodnosti kandidátů na dané pracovní pozice. Hlavní

koncepcí bude již počátek kontaktu s organizací, tedy vstup a výběr nového zaměstnance

do společnosti, v tomto případě k Policii ČR. Cílem tedy bude vytvořit a validizovat

kompetenční model nováčka u Policie ČR. Domnívám se, že práce personalisty v instituci

jako je Policie ČR vyžaduje opravdu neskutečnou soustředěnost a úsilí při výběru

správného jedince, ať už z pohledu obtížnosti této práce, ale také z důvodu vynaložených

financí na výcvik, studium, školení a vybavení každého policisty.
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Na každého jednotlivce působí spousta faktorů, které ovlivňují osobnost a jeho změny

v chování. I společnost samotná má svůj vnitřní a vnější život, který ji neustále přetváří.

Pokud se soustředíme na uchazeče o zaměstnání, musíme vzít v úvahu jeho vrozené

dispozice, naučené a tříbené dovednosti, působení školy, rodiny, kamarádů, okruhu

blízkých, využívání technologií, trávení volného času a v neposlední řadě genetické

informace, které mu byly předány již při početí. Pokud je správně nastaveno přijímací

řízení k Policii ČR, hlásí se k policii ti správní uchazeči a pokud ano, je nutné výběrové

řízení více zefektivnit?

V této práci nebudu nijak snižovat vypovídající hodnotu inteligenčních či osobnostních

nebo výkonnostních testů, které policie v současnosti využívá. Nově vytvořený model

by proto měl reflektovat nutnost určitého inteligenčního potenciálu, který by měl být však

založen na schopnosti tento potenciál nejen mít, ale zejména jej umět využívat. Ano, IQ

testy vyjadřují určité schopnosti mozku a srovnávají je s ostatními, nicméně už neurčují,

do jaké míry daný jedinec mozek ve skutečnosti využívá. Vědecký pracovník

je bezpochyby velmi inteligentní, ale jak se zachová v krizové situaci, která ohrožuje jeho

život? Na jakou míru má takový člověk nastavenou oddanost, loajalitu, spolehlivost?

A právě práce policisty je jednou z nejkritičtějších oblastí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Výběrové řízení je jakousi vstupní branou uchazeče do nového kolektivu, k novým věcem,

znalostem i povinnostem. A rozhodně příprava a přijetí zaměstnance nekončí výběrovým

řízením. Právě potom začne probíhat adaptace, začleňování do pracovního procesu

a personalista sám prochází zkouškou, zdali vybral správně, zda právě v dané organizaci

nový uchazeč nalezne konečný cíl cesty a naplno se bude věnovat dalšímu postupu, studiu,

sebevzdělávání.

Policie ČR je opravdu velkou organizací, a pokud bereme v úvahu výdaje na každého

nového uchazeče, jsou vskutku nemalé. Když tedy některý z nově přijatých policistů zjistí,

že se spletl a že nejde o jeho „vysněnou profesi“, padá také odpovědnost na pracovníka

z personálního oddělení a kolegy, kteří pomáhali při vyhodnocování vhodnosti uchazeče.

Zaměstnanci pak nikdo nemůže bránit v odchodu z organizace. Vynaložené náklady

společnosti vracet nijak nemusí. Jak tedy zabránit přijetí nevhodných uchazečů,

a jak naopak usnadnit cestu těm, kteří na to mají, a práce je opravdu jejich posláním?

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření kompetenčního modelu, který bude

určovat hranice kompetencí, tedy způsobilostí pro vhodné uchazeče k Policii ČR. Cílem

teoretické části je vysvětlení hlavních pojmů z personálního řízení na základě odborné

literatury, konkrétně se bude jednat o podrobnou konkretizaci tvorby kompetenčního

modelu. Tato část také poslouží jako podklad pro projektovou, tedy praktickou část DP.

Hlavní doménou praktické části je vytvoření jakéhosi aditivního nástroje pro ještě větší

zefektivnění výběrového řízení. Cílem je získání potřebných dat pro navržení, sestavení

a uplatnění kompetenčního modelu. Vstupní a velmi důležitou částí bude rozhovor s paní

personalistkou a vedením policie daného územního odboru, jako pilotní nastavení

kompetenčního modelu. Poté rozhovor a revidování připraveného kompetenčního modelu

s policisty daného oddělení a vytvoření kýženého dotazníku dle klíčových a žádoucích

dovedností. Rovněž bude zjištěna jeho reliabilita a validita. Tento dotazník bude sloužit

jako aditivní nástroj k výběrovým řízením a pomůže v určení a výběru správných

zaměstnanců, kteří mají vysoký potenciál vykonávat toto zaměstnání a mají určitou

tendenci k dalšímu postupu.

[…]

NE
NE

NE
NE

Tab. 15: Výsledky uchazečů a žadatelů o práci u Policie ČR/ dotazníkové šetření

Zdroj: vlastní zpracování

Stanovení škály hodnocení policistů

U8
U9

U10
U11

U12
U13

U14
U15

M
ezilidské vztahy

Sociální inteligence
skrom

ný
2

3
9

3
5

2
4

7

dem
okratický

5
4

2
7

3
3

5,5
3

starostlivý
3

6
8

8
8

5
5

7

otevřený
8

7
7

7
9

9
7

6

přesvědčivý
8

8
9

9
8

10
9

8

sten 5,2 = 2,6
sten 5,6 = 2,8

sten 7 = 3,5
sten 6,8 = 3,4

sten 6,6 = 3,3
sten 5,8 = 2,9

sten 5,3 = 2,65
sten 6,2 = 3,1

Kooperace (spolupráce)
řídící

5
6

4
3

7
9

9
8

m
yslící nezávisle

7
4

3
6

5
4

5,5
4

společenský
6

3
2

8
5

8
5

5,5

družný
8

3
6

7
5

3
5,5

6

společensky sebevědom
ý

10
5

6
8

6
8

7
8

sten 7,2 = 3,6
sten 4,2 = 2,1

sten 4,2 = 2,1
sten 6,4 = 3,2

sten 5,6 = 2,8
sten 6,4 = 3,2

sten 6,4 = 3,2
sten 6,3 = 3,15

Řešení problém
ů

Rozhodnost a sam
ostatnost

plánuje dopředu
2

7
3

4
6

7
8

6

zam
ěřený na detail

3
8

5
3

7
8

7
7

sten 2,5 = 1,25
sten 7,5 = 3,75

sten 4 = 2,0
sten 3,5 = 1,75

sten 6,5 =3,25
sten 7,5 = 3,75

sten 7,5 = 3,75
sten 6,5 = 3,25

Logické uvažování
uvažuje racionálně

3
8

2
4

4
5

8
4

hodnotící
4

5
2

7
3

8
4

7

psychologicky zam
ěřený

9
7

4
7

9
9

7
8

sten 5,33 = 2,67
sten 6,67 = 3,33

2,67 = 1,33
sten 6 = 3,0

sten 5,33 = 2,67
sten 7,33 = 3,6

sten 6,33 = 3,167
sten 6,33= 3,167

Učenlivost, pružnost, adaptabilita
tradiční

2
4

2
5

4
1

3
3

teoretický
2

6
3

8
8

2
8

5

inovativní
6

4
7

8
3

7
8

6

hledající různorodost
6

7
9

7
9

7
8

7

přizpůsobivý
1

9
9

6
10

10
8

7

sten 3,4 = 1,7
sten 6 = 3,0

sten 6 = 3,0
sten 6,8 = 3,4

sten 6,8 = 3,4
sten 5,4 = 2,7

sten 7 = 3,5
sten 5,6 = 2,8

Zvládání zátěže
Kritika a sebekontrola

uvolněný
10

5
3

8
9

4
7

4

ovládá em
oce

3
6

9
9

6
3

8
8

rozhodný
8

4
2

7
5

7
4

3

sten 7 = 3,5
sten 5 = 2,5

sten 4,67 = 2,33
sten 8 = 4,0

sten 6,66 = 3,33
4,67 = 2,33

sten 6,33 = 3,167
sten 5 = 2,5

Odhad sil, sebekritika
znepokojený

7 !!
6

3
3

2!!
1

7!!!
4

důvěřivý
3

4
2

4
2!!

3
4

3

soutěživý
7

4
3

8
10

10
1!!!

6

výkonný
9

7
8

7
10

10
9

8

sten 6,5 = 3,25
sten 5,25 = 2,625

sten 4 = 2,0
sten 5,5 = 2,75

sten 6 = 3,0
sten 6 = 3,0

sten 5,25 = 2,625
sten 5,25 = 2,625

Vůle, m
otivace, nasazení

nezlom
ný

9
5

9
8

10
10

9
7

optim
istický

7
5

8
7

10
10

6
7

činorodý
4

7
6

7
9

8
6

7

sten 6,67 = 3.33
sten 5,67 = 2,83

sten 7,67 = 3,83
7,33 = 3,67

sten 9,66 = 4,83
sten 9,33 = 4,67

sten 7 = 3,5
sten 7 = 3,5

Disciplína
Dodržování pravidel

držící se zákonů
5

6
4

5
10

4
9

7

Svědom
itost a odpovědnost

svědom
itý

7
7

9
4

10
9

7
7

sten 6 = 3,0
sten 6,5 = 3,25

sten 6,5 = 3,25
sten 4,5 = 2,25

sten 10 = 5
sten 6,5 = 3,25

sten 8 = 4,0
sten 7 = 3,5

Kom
unikační dovednosti

Projevy kom
unikace

verbální projev
8

8
8

9
5

9
4

5,5

neverbální projev
9

6
8

8
7

10
7

8

písem
ný projev

3
10

2
2 !!

10
8

5
7

sten 6,67 = 3,33
sten 8 = 4,0

6,67 = 23,33
sten 6,33 = 3,167

sten 7,3 = 3,67
sten 9 = 4,5

sten 5,33 = 2,67
sten 6,83 = 3,4167

Další kom
unikační schopnosti

zapojení se do skupinové diskuze
9

6
9

7
5

9
7

7

schopnost srozum
itelně předat a vysvětlit3 !

4
3 !!

8
8

8
7

8

sten 6 = 3,0
sten 5 = 2,5

sten 6 = 3,0
sten 7,5 = 3,75

sten 6,5 = 3,25
sten 8,5 = 4,25

sten 7 = 3,5
sten 7,5 =3,75

Úspěšnost v dotazníkovém
šetření

NE
NE

NE
ANO

ANO
ANO

ANO
ANO

Úspěšnost u psychologických testů
NE

ANO
NE

ANO
ANO

ANO
ANO

NE