## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Jana Halíčková*
rok:2016

Oponent DP: *Ing. Mgr. Marcela Sakáčová, LL.M, MBA.*

Ak.

Téma DP: *Projekt kompetenčního modelu pro uchazeče o práci u Policie ČR*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>28</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. Vysvětlíte pojem "korelace" a proč jste tuto metodu využila při tvorbě dotazníků?
2. Jakým způsobem lze využít Vámi vytvořený kompetenční model v systému resortního vzdělávání policistů?
3. Změnila byste, po praktických zkušenostech s aplikací, zpracováním, analýzou a vyhodnocením dotazníků, základní kompetence, které byly stanoveny?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2016

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.